
ÚKPdF MU Brno

SLOVO ÚVODEM
Druhý měsíc škol
ního roku a druhé 
vydání Učitelského 
měsíčníku. Úvodní 
článek je opět z díl
ny MŠMT a předsta
vuje hlavní cíle Stra
tegie 2030+. Jedním 
ze zásadních pilířů 
je důvěra a vzájemná spolupráce, o kte
rou je potřeba se opřít i v těchto dnech. 
Roušky, karanténa, semafor ovlivňují naše 
životy a je velmi pravděpodobné, že až 
budete číst tyto řádky, budou školy už 
zase zavřené a distanční forma výuky 
klíčovým tématem. Proto máme dočas
ně rubriku COVID, ve které najdete pří
spěvky o zkušenostech s výukou na dál
ku z jarních měsíců i pohled pediatra na 
dnešní situaci. Ústřední školní inspektor 
T. Zatloukal reflektuje zkušenosti z obdo
bí pandemie a děkuje vám, učitelům, za 
zvládnutí mimořádné situace. Náměstek 
O. Andrys navazuje praktickým „osme
rem", ve kterém klade důraz zejména na 
spolupráci s rodiči. Nápomocný by mohl 
být text Z. Svobodové o tom, jak smys
luplnou a efektivní komunikaci s rodiči 
nastartovat. „PROSO" se hodí, ať už se 
s dětmi vídáte každý den ve třídě, nebo 
prostřednictvím monitorů. Že je dobré 
přistupovat к monitoru se značnou dáv
kou obezřetnosti a že se součástí výuky 
na dálku mohou nechtěně stát i rodinní 
příslušníci či domácí mazlíčci, o tom Dan 
Pražák a jeho „Kočky, kohouti a rodiče". 
Méně veselé jsou postřehy J. Kubánkové 
z Linky pro rodinu a školu, čtěte je, pro
sím, pozorně a mějte na paměti, že ne 
vždy jsou podmínky dětí ideální a někdy 
si lze jen těžko představit, s čím vším se 
musí vypořádat. Damoklův meč návra
tu rozmanitých opatření, o kterém píše 
dětský psycholog V. Mertin, už na nás 
dopadá, tím více získává jeho apel na vý
znamu. S výukou na dálku se dostává do 
popředí téma kybernetické bezpečnosti, 
kterému se věnují P. Sobková a D. Kudr- 
na z Národního úřadu pro kybernetickou 
a informační bezpečnost. V rubrice V síti 
se také dozvíte, co je to FoMO. Nechybí 
ani právní poradna a nabídka aktivit pro 
zpestření výuky v rubrice Představujeme. 
Vaší pozornosti doporučuji slovo a slov
ní hodnocení a výukové metody Líného 
učitele.

(Ne)buďte pozitivní, buďte v pohodě 
a nezapomínejte, že s úsměvem jde 
všechno lip. A když jste to zvládli na jaře, 
tak na podzim to zvládnete taky...

OBSAH
37837-1 024INFORMUJEM

České vzdělávání v 21. století - pomůže Strategie 2030+1
Mgr. Jaromír Beran; Mgr. Martina Běťáková..............................................2
Vzdělávání během pandemie I Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA, LL.M. ... 4
Doporučení pro organizaci vzdělávání ve školním roce
2020/2021 I PhDr. Ondřej Andrys, MAE, MBA, MPA................................6

COVID
Do školy s covidem, pro covid, s chřipkou či pro chřipku? I
MUDr. Martin Gregora.............................................................................. 10
Uzavření škol přineslo potíže všem I Mgr. Jarmila Kubánkové, Ph.D........11
Kočky, kohouti a rodiče I Mgr. Daniel Pražák, b. d. p............................13
Nepromarnit šanci I PhDr. Václav Mertin..............................................14

PRÁVNÍ PORADNA
Novely školského zákona v praxi učitele základní školy I
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D..........................................................16
Co mám dělat, abych neporušoval GDPR? I Mgr. Alice Frýbová.......18
Zkušební doba I Mgr. Martin Kaplán.....................................................19

MOSTY MEZI ŘEDITELNOU A SBOROVNOU
Opice na rameni I PhDr. VáclavTrojan, Ph.D...........................................21

UČITELSKÉ ŘEMESLO
Slovo o slovním hodnocení I Mgr. Jan Jícha....................................... 22
Jak správně nastartovat komunikaci s rodiči? I
Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D................................................................. 24
Výukové metody Líného učitele I Robert Čapek.............................. 26

V SÍTI
Mluvme s dětmi o nástrahách internetu.
Dřív než je prožijí na vlastní kůži I Mgr. Petra Sobková...................  28
Syndrom FoMO (fear of missing out) I
doc. Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D.; Mgr. Dominik Voráč............................ 30
Školy jako terč kybernetického útoku I Mgr. David Kudrna;
Mgr. Petra Sobková ...................................................................................32

TECHNIKA ATECHNOLOGIE
Budiž prokognitivní světlo I Daniel Jesenský; Hynek Medřický.......35
Digitální transformace ve škole? A jak na ni? I
Ing. Karel Klatovský......................................................................................36
POHYB A SPORT
Tělocvik.online sedí sportovním nadšencům i lenochům I
Mgr. Petra Stanová................................................................................... 39

PŘEDSTAVUJEME
V podcastu chci Česku představit hrdiny pedagogické práce I
Markéta Popelářové.................................................................................  42
Představení vzdělávacího programu HasíkCZ I
por. Ing. Klára Valošková..........................................................................  43
Linka pro rodinu a školu 116 000 I Mgr. Jarmila Kubánkové, Ph.D........46

KONÁME DOBRO

Naďa Eretová, 
šéfredaktorka redakce

Masarykova univerzita pomáhá studentům a vědcům 
z Běloruska I Markéta Bekové...............................................................  48

www.rizeniskoly.cz H 1

http://www.rizeniskoly.cz

